MNIC834003 - A46C23A - REGISTRO PROT -

Ministero dell’Istruzione e del merito

{,_ Istituto Comprensivo Statale Matilde di Canossa “Terre matildiche mantovane” 3 |

% ; Via E.Dugoni, 26 — 46027 San Benedetto Po (MN) 3w @z
o Tel: 0376 615146  Fax: 0376 615280 \
email: mnic834003@istruzione.it S——

email certificata: mnic834003@pec.istruzione.it
sito istituzionale: http://www.icsanbenedettopo.edu.it

COESIONE ’ Cofinanziato 0D\ - linistore dell Strasions
dall'Unione europea — s ool otlewits

San Benedetto Po, 5/06/2025

'AVVIO DI PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALE
AVENTE AD OGGETTO “RECLUTAMENTO DI TUTOR ED ESPERTI INTERNI PER PROMUOVERE INIZIATIVE NEL
PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE LEZIONI SCUOLA PRIMARIA ARCOBALENO

Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Priorita 01 -
Scuola e Competenze (FSE+) - Fondo Sociale Europeo Plus — Obiettivi Specifici ES04.6 —Azioni
ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 - Sottoazioni ESO4.6.A1.B, ES04.6.A1.C, ESO4.6.A2.B , ESO4.6.A2.C, interventi
di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del MIM - Avviso Prot. 136777 del 09/10/2024, FSE+ Agenda
Nord.

CUP B44D24003610007
Progetto: NO UNO DI MENO
Azione: ES0O4.6.A1 Sottoazione: ES0O4.6.A1.B Titolo G Progetto “"Giocando s'impara”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.1. 129/2018, I'istituzione scolastica puo stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attivita ed insegnamenti, al fine di garantire I’arricchimento
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTA lacircolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il Programma Nazionale a titolarita del Ministero dell’lstruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e
Competenze 2021 — 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;

VISTO in particolare la “Priorita 1 — Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l'inclusivita e I'efficacia dei
sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parita di accesso e I'apprendimento permanente.

VISTO I’ Accordo di Partenariato ITALIA 2021-2027 n° CCl 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo
6 del Regolamento UE n. 1060/2021

VISTO Ia Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di
partenariato con la Repubblica italiana;

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione
C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo
del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021ITO5FFPR0O01;

Firmato digitalmente da GOZZI DONATELLA



MNIC834003 - A46C23A - REGISTRO PROT - - -|V.5

Cc

o

Ministero dell’Istruzione e del merito
Istituto Comprensivo Statale Matilde di Canossa “Terre matildiche mantovane”
Via E.Dugoni, 26 — 46027 San Benedetto Po (MN) 3p| T
Tel: 0376 615146  Fax: 0376 615280 \
email: mnic834003@istruzione.it
email certificata: mnic834003@pec.istruzione.it
sito istituzionale: http://www.icsanbenedettopo.edu.it

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA
VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA
VISTA

VISTO
VISTA

COESIONE ’ Cofinanziato 0D\ - linistore dell Strasions
dall'Unione europea — s ool otlewits

il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, I'inclusione e la socialita nel periodo di
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere
sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021,

il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024

I’avviso prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle
competenze, l'inclusione e la socialita nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus;

la nota Prot. n° AOOGABMI 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, I'inclusione e la socialita nel
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale
Europeo Plus;

la Strategia per i diritti delle persone con disabilita 2021-2030 della Commissione europea;

la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, I'art. 1 («Nullita degli atti di finanziamento/autorizzazione
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);

il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «lstruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;

la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale
con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;

la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura
fiscale, previdenziale e assistenziale;

I'urgenza di avviare le attivita progettuali per I'estate dell’a.s. 2024/2025,

la delibera prot. n. 66 del Consiglio di Istituto del 21/11/2024 e la delibera n. 527 del Collegio Docenti del
21/11/2024 di adesione al progetto;

la lettera di autorizzazione Prot. Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024

la necessita di individuare docenti in qualita di “ESPERTI E TUTOR” per la corretta esecuzione del

progetto in oggetto;

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione
delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto:

Firmato digitalmente da GOZZI DONATELLA



MNIC834003 - - - - -|V.5

Ministero dell’Istruzione e del merito
Istituto Comprensivo Statale Matilde di Canossa “Terre matildiche mantovane”
Via E.Dugoni, 26 — 46027 San Benedetto Po (MN) 3p| T
Tel: 0376 615146  Fax: 0376 615280
email: mnic834003@istruzione.it
email certificata: mnic834003@pec.istruzione.it
sito istituzionale: http://www.icsanbenedettopo.edu.it

COESIONE f
ITALIA 2127 _.
"
COMPETERGTL

2 If)l‘?.ﬂrf.l-':";"/f et Chitverzione
edel © f?;'r.rff:

Cofinanziato
dall'Unione europea

N° TTOLO MODULO TUTOR ORE
1 CONTANDO 1 30
GIOCANDO
2 RACCONTAMI UNA 1 30
STORIA

Art. 2 retribuzione

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso e quello relativo alle UCS definite dal ministero, ovvero
di 30,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di TUTOR.

Art. 3 Presentazione domande

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate
dall’allegato B — autovalutazione titoli e dal curriculum Vitae e da un documento di identita in corso di validita
devono pervenire alla mail istituzionale mnic834003 @istruzione.it della scrivente istituzione scolastica, entro
le ore 8.00 del giorno 9/06/2025

Art. 4 Cause di esclusione:
saranno cause tassative di esclusione:
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;
2) Documento di identita scaduto o illeggibile;
3) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero.

Art. 5 partecipazione
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il
documento di identita.
In caso partecipazione a pit moduli il candidato indichera in corrispondenza del modulo per cui si presenta
candidatura, la relativa preferenza.
In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, I'incarico sara attribuito d’ufficio dal Dirigente
Scolastico e sara immodificabile.
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione
deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identita.

Art. 6. Selezione
La selezione verra effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di

valutazione, attraverso la com parafiﬂl?ﬁ% ‘&iﬁif&lﬁ%ﬁfé‘ﬂ}ii%ﬁ%t‘ﬂﬂﬂ@mﬂme allegate e di un



C

MNIC834003 - A46C23A - REGISTRO PROT - - -|V.5

Ministero dell’Istruzione e del merito
The

Istituto Comprensivo Statale Matilde di Canossa “Terre matildiche mantovane” ;‘;
Via E.Dugoni, 26 — 46027 San Benedetto Po (MN) 3p| T

Tel: 0376 615146 Fax: 0376 615280
email: mnic834003@istruzione.it

email certificata: mnic834003@pec.istruzione.it
sito istituzionale: http://www.icsanbenedettopo.edu.it

COESIONE Gf
ITALIA 21-27 e
SCUOLA E 1 Gt
(WF'UTN:'F

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. per verificare i titoli e le competenze dichiarate.
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equita-trasparenza-rotazione-pari opportunita,
seguendo I'ordine di graduatoria

Il Dirigente Scolastico si riserva la facolta, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature
pervenute, di assegnare pil incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come criterio

preferenziale, I'ordine di graduatoria, e in subordine le preferenze espresse.
Il Dirigente scolastico si riserva la facolta, in accordo con le parti, di dividere o meno gli incarichi secondo le

2 If)l‘il.ﬂrf..if;"/f et Chitverzione
edel © f?;'r.rff:

Cofinanziato
dall'Unione europea

istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste.
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facolta, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute

in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare I'avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per

le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica.

Art. 7. Casi particolari
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire I'incarico ovvero in qualsiasi altro caso

dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procedera in

autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.

Art. 8. Compiti della figura professionale

COMPITI DEL TUTOR
Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare

con gli esperti nella conduzione delle attivita. In particolare, il tutor:

¢ predispone, in collaborazione con I'esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi

e cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti,

degli esperti e la propria, I'orario d’inizio e fine della lezione;

¢ accerta I'avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto formativo;

¢ segnalain tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del previsto in relazione

al numero minimo di attestazioni da raggiungere;
¢ cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti

in itinere o anche prima/dopo l'intervento formativo;

¢ partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano
¢ Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso

e registra le anagrafiche

e inserisce la programmazione giornaliera delle attivita

¢ concorda l'orario con gli esperti
¢ provvede alla gestione della classe

e descrive e documenta i prodotti dell’intervento
e inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento eventualmente messe in atto

Art. 9 Requisiti minimi di accesso

PER IL RUOLO DI TUTOR
e Essere in possesso di Competenze verificabili in merito al ruolo di tutor d’aula

Firmato digitalmente da GOZZI DONATELLA



MNIC834 -

%

- - - V.5

Ministero dell’Istruzione e del merito
Istituto Comprensivo Statale Matilde di Canossa “Terre matildiche mantovane” %ﬂ‘
3D ST

C

Via E.Dugoni, 26 — 46027 San Benedetto Po (MN)
Tel: 0376 615146  Fax: 0376 615280
email: mnic834003@istruzione.it S——
email certificata: mnic834003@pec.istruzione.it
sito istituzionale: http://www.icsanbenedettopo.edu.it

COESIONE f i
ITALIA 2127
A TENTE a

Cofinanziato
dall'Unione europea

2 If)l‘?.ﬂrf.lp'«";"/f et Chitverzione
edel © fr{:'ﬂff:

Art. 10 Pagamenti

Il compenso verra erogato al termine delle attivita formative e a seguito della erogazione dei fondi.

Art 11 Tempi di realizzazione

Il progetto dovra realizzarsi dal 12 giugno 2025 al 28 giugno 2025 presso la scuola primaria ARCOBALENO

Art. 12 Responsabile del Procedimento

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico
dott.ssa Donatella Gozzi

Art.13 Pubblicita

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e all’Amministrazione trasparente ed ha valore di notifica
per tutto il personale dell'istituto. | dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente
Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e
integrazioni. | candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede

di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni.
In allegato:

Allegato A - istanza di Partecipazione

Dirigente Scolastico

Donatella Gozzi
(documento firmato digitalmente
ai sensi del D.Igs 82/2005 Artt.24 e 25)

Firmato digitaimente da GOZZI DONATELLA



		2025-06-05T09:38:48+0200
	DONATELLA GOZZI




